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1. Úvod

Cílem této bakalářské práce je provést návrh stabilizačního systému pro vůz Formula SAE

(dále FSAE). Stabilizační systém je u závodního vozu velmi důležitou součástí. Slouží k

zajištění stability vozu při průjezdu zatáčkou. Jelikož vozy FSAE jezdí po vysoce technických

tratích, je důležité, aby odpružení vozu, jehož součástí je i stabilizátor byl správně nastaven a

zajišťoval vozu co největší adhezi a stabilitu.

Tato práci se bude po obecné rešerši zabývat možnými konstrukčními návrhy, z nichž

jeden bude vybrán pro vůz UWB2016 pro sezónu v roce 2016. Dále bude řešena otázka jaký

materiál použít pro výrobu stabilizátorů a bude proveden analytický výpočet. Po výběru

materiálu bude udělán předběžný návrh všech částí stabilizátoru. Od tohoto předběžného

návrhu se bude odvíjet finální návrh. Před samotným finálním návrhem se provede simulace

pomocí softwaru MSC ADAM, ve kterém je analyzována celá kinematika vozu pro rok 2016.

Z této analýzy budou vycházet hodnoty pro finální návrh a následné dimenzování. Ve finálním

návrhu bude řešena problematika jednotlivých částí stabilizátoru pro každou nápravu.

Problematika se bude týkat umístění stabilizátorů do rámu a jeho držáků. Následně budou

popsány podrobně popsány domky, břity, zkrutné trubky a kluzná pouzdra se spojovacím

materiálem. V těchto kapitolách budou rozepsány funkce, rozměry, výroba částí a důvod

použití. Nakonec bude proveden numerický výpočet pomocí MKP softwaru Siemens NX

s řešičem NX Nastran. Tento výpočet bude analyzovat, zda jsou části stabilizátoru správně

nadimenzovány. Posledním bodem této práce bude zhodnocení celkového návrhu, numerického

výpočtu a možného vývoje do dalších let.
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2. Funkce stabilizátoru

Stabilizátor tvoří na vozidle příčné spojení mezi oběma koly jedné nápravy, patří mezi

prvky odpružení. Při průjezdu vozidla zatáčkou působí na vozidlo klopný moment, který je

třeba co nejvíce snížit. Stabilizátor zmenšuje klopný moment svojí deformací, buďto

zkroucením nebo ohybem (viz Obrázek 1) V důsledku působení klopného momentu působí na

jednotlivá kola boční síla, která ovlivňuje stabilitu vozu a tím i bezpečnost jízdy. Stabilizátor

má také vliv na přetáčivost, či nedotáčivost vozidla v zatáčce. Ke zlepšení funkce stabilizátoru

se využívá také např. aktivního, či progresivního odpružení. Parametry ovlivňující jízdu a

nastavení stabilizátoru budou popsány v následující kapitole 2.1. Popis mechanismu. Při

současném propružení obou kol není stabilizátor aktivní. [1, 2, 4, 6]

Obrázek 1 - Pohyb stabilizátoru v zatáčce [1]

1 – spojovací tyč, 2 – ložisko, 3 – zkrutný stabilizátor

Popis mechanismu

V průjezdu zatáčkou vzniká v důsledku klopného momentu změna kinematiky zavěšení,

tudíž rozdílné zatížení vnitřního a vnějšího kola. Síly působící na kola se od sebe liší a na kolo

nepůsobí lineárně, ale degresivně. Tím je způsobeno rozdílné valení kol, tudíž je i menší

stabilita vozu. Vnější kolo je zatěžováno větší boční silou než kolo vnitřní, z toho vyplývá, že

vnitřní kolo je nadlehčováno a vnější přitlačováno k zemi. Stabilizátor, který tvoří spojení mezi

koly jedné nápravy, jak bylo uvedeno v předchozí kapitole, se deformuje a tím vnitřní kolo tlačí

k zemi a vnější kolo nadlehčuje (viz Obrázek 1) síly Ti působící proti sobě. Tyto síly se snaží

eliminovat klopný moment a zajišťují rychlejší průjezd zatáčkou i samozřejmě větší stabilitu

vozu proti převrácení. [1, 2, 4, 6]

Obrázek 2 - Body klopení [2]
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 Pro správné nastavení stabilizátoru je důležitá výška těžiště, celkového bodu klopení vozu

a bodů klopení na jednotlivých nápravách. Dále záleží na parametrech vozu, jako jsou např.

rozchod, či rozvor kol (viz Obrázek 2). Dalšími faktory ovlivňující průjezd zatáčkou jsou

charakteristiky pružin, nastavení tlumičů a vlastnosti pneumatik. Rozdílným nastavením tuhosti

se dá zaručit požadující chování vozu v zatáčce. Poměr rozdělení tuhostí mezi přední a zadní

nápravou je uveden níže na obrázku (viz Obrázek 4). Na obrázku (viz Obrázek 1) je znázorněno,

jak stabilizátor ovlivňuje klopení karoserie při průjezdu zatáčkou. Na něm je vidět, že pokud

není použit stabilizátor, tak klopení karoserie se zvyšujícím zrychlením roste rychleji, než za

použití stabilizátoru. [1, 2, 4, 6]

Obrázek 3 - Klopení v závislosti na příčném zrychlení [2]

Obrázek 4 - Závislost tuhosti na rychlosti a příčném zrychlení [2]

Jak již bylo zmíněno dříve, rozdílná tuhost stabilizátoru vpředu a vzadu mění jeho chování

v zatáčce, tzn. přetáčivost nebo nedotáčivost. Např. pokud je stabilizátor vzadu tuhý a vpředu

měkký, tak je vůz přetáčivý a pokud je stabilizátor vzadu měkký a vpředu tuhý, je vůz

nedotáčivý. Tyto příklady jsou pouze pro názornost, protože záleží na rozložení hmotností na

jednotlivých nápravách, na umístění těžiště vozu a nastavenou tuhostí tlumičů a pružin pro

jednotlivé nápravy.
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3. Základní druhy stabilizátorů

Existuje velké množství stabilizátorů, které se liší svým tvarem, umístěním na voze či

možností nastavení. To vše závisí na použití vozu. Okruhové speciály mají jiné požadavky na

stabilizátory, než vozy určené pro jízdu na nezpevněném povrchu. Dále stabilizátor závisí na

hmotnostním limitu a typu konstrukce vozů [1,2].

Zkrutný stabilizátor tvaru U

Toto je základní a nejjednodušší řešení stabilizátoru (viz Obrázek 5). Čím blíže je

stabilizátor u kola vozidla, tím na něho působí menší síly a jeho konstrukční provedení může

být snazší. Na tomto principu jsou použity stabilizátory tvaru U. Tento typ je používaný u

sériových vozů a starších závodních vozů. Skládají se většinou ze zkrutné tyče nebo trubky,

která vede pod vozidlem a svojí deformací ovlivňuje tuhost celého stabilizátoru. Další částí jsou

spojovací tyče, které jsou připevněny k nápravě nebo tlumiči. Rozměry tyče nebo trubky závisí

na poměru páky, síly působící na kolo a hmotnosti vozidla. [1]

Obrázek 5 - Stabilizátor tvaru U [1]

Výhodou tohoto řešení je jednoduchá konstrukce. Nevýhodou tohoto provedení je

nastavování tuhosti. Změna tuhosti je u tohoto případu možná pouze výměnou zkrutné tyče či

trubky za jinou, tzn. demontáž celého zařízení z vozu.

Stabilizátor s jednou pružinou

Tento typ stabilizátoru je možné najít i pod názvem monoshock. Tento stabilizátor využívá

pouze jeden tlumič s pružinou pro každou nápravu vozidla (viz Obrázek 6). Otočná vzpěra (1)

je ovládána pohybem pérování a je uložena na ose této páky (5), tak že se tlumič může

pohybovat podél této osy, čímž vzniká moment. Uložení vzpěry (2) je na dvou radiálních

ložiskách (6) a jednom axiálním (7). Proti tomuto působí talířové pružiny, které jsou předepjaty

víčko (4), které zajišťuje ložiska a zároveň předepírá talířové pružiny (8), které působí proti

zatížení tlumiče. Díry (9) umožňují symetrické nastavení. Při působení momentu se bude páka

(1) a tyč (3) pohybovat po ose (5). Nastavení tuhosti se zde mění pomocí uspořádání talířových

pružin (konvexní, konkávní skládání) a jejich tuhostí. [1]
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Obrázek 6 - Stabilizátor s jednou pružinou [1]

1 – otočná páka, 2 – uložení páky, 3 – spojovací tyč, 4 – zajištění ložisek, 5 – čep, 6 –

radiální ložisko, 7 – axiální ložisko, 8 – talířové pružiny, 9 – označení polohy, 10 – kontramatice

Stabilizátor tvaru T


[…]


tuhosti břitu, tudíž musí domek přenést vetší zatížení, než tomu bylo u varianty č. 2.

Porovnání výsledných hodnot je uvedeno níže v tabulce (viz Tabulka 8, Tabulka 9), kde

jsou vyjádřeny koeficienty bezpečnosti pro vzniklé maximální redukované napětí ve

stabilizátorech. Všechny koeficienty přesahují hodnotu 1,1, která byla požadavkem pro splnění

pevnostní podmínky. V porovnání s předchozí analýzou těla břitu, vznikají v tomto případě

nižší velikosti redukovaných napětí, a tudíž je nižší riziko poškození součástí během provozu.

Tabulka 8 - Koeficienty bezpečnosti [-] pro jednotlivé varianty pro maximální redukované napětí [MPa] pro části z

oceli

Přední stabilizátor Zadní stabilizátor

varianta

č. 1

varianta

č. 2

varianta

č. 1

varianta

č. 2

Vzniklé maximální redukované napětí 354 MPa 204 MPa 350 MPa 382 MPa

Napětí na mezi kluzu 696 MPa 696 MPa 696 MPa 696 MPa

Koeficient bezpečnosti 1,9 3,4 1,9 1,8

Tabulka 9 - Koeficienty bezpečnosti [-] pro jednotlivé varianty pro maximální redukované napětí [MPa] pro části ze

slitiny hliníku

Přední stabilizátor Zadní stabilizátor

varianta

č. 1

varianta

č. 2

varianta

č. 1

varianta

č. 2

Vzniklé maximální redukované napětí 28 MPa 212 MPa 200 MPa 225 MPa

Napětí na mezi kluzu 400 MPa 400 MPa 400 MPa 400 MPa

Koeficient bezpečnosti 14,3 1,8 2 1,7
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8. Závěr

Cílem bakalářské práce bylo navržení stabilizačního systému pro obě nápravy vozu

UWB16, se kterým se bude závodit v roce 2016.

Prvním krokem návrhu bylo umístění obou stabilizátorů do rámu vozu a tím vytvořit hrubý

koncepční návrh. Po umístění vozu do rámu vznikly prostory pro jednotlivé díly stabilizátoru a

z toho určeny rozměry. Po určení základních rozměrů byla analyticky spočítána tuhost potřebná

pro jednotlivé nápravy, která vycházela z rozdělení hmotností na nápravy, výšky těžiště,

rozchodu kol apod. Z těchto hodnot, rozměrů a prostoru pro umístění byl vybrán břitový

stabilizátor jako nejvhodnější řešení. Také byl zvolen materiál jednotlivých částí stabilizátorů.

Pro břity a zkrutné trubky se zvolila ocel ISO 1.7218 (ČSN 15 130.1) a pro domky stabilizátoru

hliník EN AW 7075.

Dále byly specifikovány požadavky pro klopení vozu v zatáčce. Hodnota tohoto klopení

byla zvolena ±3°. Po specifikaci požadavků byla provedena numerická simulace, ze které byly

určeny síly působící na stabilizátory při daném klopení vozu. Z této simulace byly určeny

hodnoty sil pro přední nápravu 271 N a pro zadní nápravu 173 N.

Následně se provedl finální návrh, ve kterém se řešili jednotlivé části podrobně. Byla

popsána jejich funkce a úpravy, které proběhly oproti hrubému návrhu. Tyto změny byly

důsledkem modifikací a úprav částí, které jsou na voze kolem stabilizátoru, jako např. zavěšení,

přepákování tlumičů, řízení, či úpravy rámu.

Posledním krokem bylo ověření částí stabilizátoru, konkrétně břitů pomocí metody MKP.

Pomocí této metody byly určeny průhyby břitů, rozložení napětí v břitu do zatěžujících sil, které

působí při průjezdu zatáčkou. Z tohoto napětí, vpředu 585 MPa a vzadu 503 MPa a napětí na

mezi kluzu oceli ISO 1.7218 (ČSN 15 130.1), které má hodnotu 696 MPa byla určena

bezpečnost břitů. Jelikož hodnota koeficientu bezpečnosti přesahovala 1,1, byly rozměry břitů

shledány jako vyhovující. Koeficient bezpečnosti vpředu 1,16 a vzadu 1,38. V celkové MKP

analýze jsou pro všechny případy hodnoty koeficientů bezpečnosti větší než 1,1, což splňuje

požadavky. Hodnoty bezpečnosti jsou u tohoto vozu dostačující, protože vůz jezdí na okruzích,

kde je povrch hladký a rovný. Také provozní čas vozu se pohybuje cca 200 hodin za rok.

Jelikož je pro závody FSAE důležitá cena vozu a tím pádem i jeho součástí, byla stanovena

základní cena jednoho stabilizátoru na 6200 Kč. V této ceně je zahrnutá pouze cena materiálu

a ceny obrábění. Náklady na vývoj stabilizátorů nebyly započítány. Cena je vyšší z důvodu

prototypové výroby a z použitých materiálů, které mají nižší dostupnost a vyšší cenu.

Podle přiložené výkresové dokumentace budou stabilizátory vyrobeny a použity na voze

UWB16.

Cílem pro další vývoj v oblasti stabilizátorů FSAE je upravení konstrukce tak, aby se

použilo co nejméně dílů, tím se snížila složitost konstrukce a tím i možné poruchy při provozu.

Dále je zapotřebí snížit hmotnost, protože toto kritérium je u závodního vozu FSAE velmi

důležité. Snížení hmotnosti je možné dosáhnout již zmíněným zjednodušením konstrukce, či

použitím jiných materiálů. Vhodným materiálem pro další generaci stabilizátoru by bylo použití

nekonvenčních materiálů, konkrétně použití vláknových kompozitů. Tyto materiály jsou velmi

lehké a odolné vůči namáhání, což by posunulo technologicky vůz vyvíjený na ZČU v Plzni.
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