Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce: Návrh stabilizačního systému pro vůz Formule SAE

Práci předložil(a) student(ka): Radovan Minich

Studijní obor: 2301R016 Dopravní a manipulační technika

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil(a): Ing. Michal Skovajsa

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Autor zcela splnil cíl bakalářské práce. Provedl vypracování rešerše stabilizátoru, které jsou nejčastěji používány u vozů formulového typu a navrhl několik variant řešení stabilizátorů. Vybranou variantu stabilizátoru rozpracoval do detailního konstrukčního návrhu včetně výrobního postupu a pevnostních výpočtů. Výsledný návrh je kompatibilní s navazujícími komponentami a splňuje požadavky na funkčnost systému a pravidla FSAE 2016.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Autor provedl specifikaci požadavku na stabilizační systém jak ze strany celkové koncepce vozu a navazujících komponent, tak i především ze strany pravidel FSAE 2016. Byly vytvořeny tři různé koncepční varianty stabilizátoru ze kterých byla vybrána nejvhodnější varianta. Výslednou variantu autor komplexně rozpracoval včetně postupu výroby a výkresové dokumentace. Autor prokázal originalitu řešení především v uložení zadního stabilizátoru, kde je pro uložení ložisek využita již existující trubka, která je součástí rámu. Tím byla snížena hmotnost stabilizačního systému zadní nápravy. Přílohy byly zvoleny vhodně, protože obsahují například detailní MKP výpočty, datasheety ložisek, atd.

3. Hodnocení technické složky práce

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Autor provedl komplexní výpočtovou analýzu stabilizačního systému od analytických výpočtů svěrného spoje a výpočtu silových účinků náprav až po MKP výpočet sestavy stabilizátorů s kontakty a šroubovými spoji. Kladně hodnotím využití hodnot z dynamické simulace vozu jako vstupní parametry zatížení pro MKP výpočet. Výkresová dokumentace obsažená v bakalářské je až na několik drobných chyb v přijatelné úrovni a je možné podle ní systém vyrobit.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Jazykový projev práce je na dobré úrovni, pouze občas dochází ke změně času "bylo / bude". Grafická úprava práce je na velmi dobré úrovni až na několik obrázků v řešerši, které jsou ve zhoršené kvalitě. Popis návrhu stabilizačního systému by bylo vhodné rozšířit o názorné obrázky vozu s účinky sil pro lepší přehlednost. Drobným nedostatkem je označení grafu popiskem "obrázek" z tohoto důvodu chybí seznam grafů. Z celkového pohledu je zpracování práce na velmi dobré úrovni.

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Rozsah práce je nad rámec bakalářské práce. Její výsledek je možné přímo aplikovat na voze formule student UWB16, protože řeší komplexní návrh stabilizátoru včetně návaznosti na navazující komponenty a zástavby stabilizátoru do rámu vozu. Uložení stabilizátoru je vhodně navrženo blízko vozovky, čímž dochází ke snížení výšky těžiště. Mezi silné stránky práce patří zejména MKP výpočet sestavy stabilizátoru s kontakty a využití hodnot z dynamické simulace vozu jako vstupní parametry daný výpočet. Mezi slabé stránky patří pouze několik formálních náležitostí. Celkový dojem z práce je velmi dobrý a práce může sloužit jako poklad pro vývoj stabilizátoru pro další generaci vozu Formule Student. Práci doporučuji k obhajobě.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

1 - Proč nebylo uvažována možnost nastavením stabilizátorů přímo z kokpitu vozu?

7. Navrhovaná výsledná klasifikace *)

výborně

~~--- velmi dobře ---~~

~~--- dobře -----~~

~~--- nevyhověl ----~~

Datum: 2016-06-06

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný